



Dato: 06-12-2021
Sagsnr.: 2021 - 10217
Sagsbeh.: CES/Juridisk Afdeling

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg

Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 234 (REU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA)

Spørgsmål nr. 234:

”Statsministeren forsvare praksis med automatisk sletning af sms’er efter 30 dage med, at hidtidige kommissioner ikke har udbedt sig en så omfattende adgang til sms’er, som Granskningskommissionen har gjort – Kan statsministeren forklare, hvordan omfanget af sms’er, som Granskningskommissionen har anmodet om at få udleveret, kan være relevant for praksis med at slette sms’er automatisk efter 30 dage, når selv en forespørgsel på en enkelt sms ikke kan imødekommes, når man sletter samtlige sms’er automatisk?”

Svar:

Der henvises til Statsministeriets besvarelse af 9. november 2021 af spørgsmål nr. 21 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Forretningsordenen, hvor der grundigt er redegjort for de tiltag, som Statsministeriet har taget i forhold til sikring og udlevering af materiale til Minkkommissionens samt Statsministeriets dialog med Minkkommissionen.

Statsministeriet kan i den forbindelse bl.a. henvise til det af Justitsministeriet anførte i besvarelsen om, at der ikke i forbindelse med tidligere kommissionsundersøgelser er sket en bred og generel indhentning af ikke-journaliserede SMS-beskeder fra ministre og embedsmænd i de involverede myndigheder, og at Minkkommissionens tilgang til SMS-beskeder således i denne henseende er ny. For en nærmere beskrivelse af tidligere kommissioners praksis i forhold til indhentning af SMS-beskeder kan der henvises til Justitsministeriets besvarelse af 9. november 2021 af spørgsmål nr. 183 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Det bemærkes, at det er i overensstemmelse med gældende regler, hvis man, f.eks. af hensyn til informationssikkerhed, indstiller sin telefon til automatisk at slette SMS-beskeder efter en bestemt periode, så længe journaliseringspligten iagttages. Der henvises i den forbindelse til Justitsministeriets besvarelse af 1. november 2021 af spørgsmål nr. 110 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Som det tillige fremgår af Justitsministeriets besvarelse, sletter Justitsministeriet efter fast praksis alt indhold på tjenestetelefoner, hvorved også eventuelle SMS-beskeder på telefonerne slettes, når medarbejdere returnerer disse i forbindelse med f.eks. fratrædelse, orlov eller telefonskift. Det gælder også for telefoner, der har været benyttet af ministre, departementschefer eller andre ledende embedsmænd. Telefonerne vil herefter i visse tilfælde blive udleveret til nye medarbejdere. Denne praksis medfører, at SMS-beskeder og andet indhold fra sådanne telefoner f.eks. ikke efterfølgende er tilgængelige.

Som det endvidere fremgår af Justitsministeriets besvarelse, er det Justitsministeriets opfattelse, at den beskrevne praksis også følges i andre ministerier.

Det forhold, at SMS-beskeder sendt og modtaget af henholdsvis ministre og ledende embedsmænd ikke vil være tilgængelige til brug for eksempelvis en kommissionsundersøgelse, knytter sig således ikke alene til den situation, hvor SMS-beskeder er slettet på grund af en telefonopsætning, men omfatter også de nævnte tilfælde med eksempelvis fratrædelse mv., herunder i forbindelse med regeringsskifte.

Som det endelig fremgår af Justitsministeriets besvarelse, har Justitsministeriet igangsat et arbejde i forhold til at fastsætte generelle retningslinjer for, i hvilken udstrækning og hvordan SMS-beskeder skal opbevares.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen